Contrariū uero rursus idem uidetur possibile scilicet: et non incidit: et esse et non esse: quare erit necesse esse: contingere non esse, hoc autem falsum est.

Contrariū arguit in contrarium: scilicet quod ad necesse non sequitur possibile per talem rationem. Illud quod est possibile: potest esse uel potest non esse, ergo si ad necesse sequitur possibile quod est necesse poterit non esse: et sic ad necesse esse: sequitur possibile non esse: quod est suum contrarium uel contradictorium: hoc autem est impossibile: quod ad unum contradictorium sequatur reliquum, ergo patet quod ad necesse non sequitur possibile: quod inconueniens sequeret.

Contrariū manifestum est autem: quoniam non omne possibile, uel esse: uel ambulare etiam opposita ualet, sed est in quibus non sit uerum, et primum quidem in his que non sunt rationem possunt, ut ignis calefactiuus est: et habet vim irrationabilem: ergo sunt rationem potestates ipse cedet plurimum etiam contrariorum sunt.

Contrariū dicit solueri: sed antequam soluat: ponit duas distinctiones ex quibus postea concludit suam conclusionem: prima est: quod dixit modo quod illud quod est possibile potest esse, et potest non esse, dicit quod manifestum est ex hoc quod non omnia possibilitas ualet ad opposita, scilicet ad esse et non esse: et propter hoc inuit quod duplex est possibilitas: quādam enim est que est in rebus irrationabilibus, Alia in rebus rationabilibus: illa que est in rebus irrationabilibus non ualet ad opposita: ut in igne est possibilitas ad calefactum ita quod semper habet calefacere et non ualet ad opposita partem, scilicet ad non calefactum sed partes que sunt sicut rationem ille sunt plurimum contrariorum: ut homo potest dormire et non dormire et ad plura alia opposita: quia habet potestatem rationalem.

Contrariū irrationabiles uero non omnes sed (quod admodum dictum est) ignem non est possibile calefacere et non calefacere neque quecumque alia semper agunt, alia uero possunt et sunt irrationabiles potestates simul opposita recipere, sed hoc idcirco dictum est: quoniam non omnis potestas oppositorum est: nec quecumque sunt eandem speciem dicuntur.

Contrariū hic subdiuidit alio membrum uel remouet dubium, Di

Duplex
est politia

xit enim quod potestates irrationales non valent ad opposita: dicit quod hoc non est verum in omnibus irrationabilibus potestatibus: quia bene sunt quedam potestates irrationales que valent ad opposita: ut potestas bouis valet ad opposita ut ad ambulandum et non ambulandum: sed quedam sunt que habeant potestatem irrationalem: et agunt semper ut ignis: et talis potestas non valet ad opposita. ideo dicitur idcirco dictum est quoniam non omnes potestates sunt oppositorum: id est valent ad opposita. neque etiam omnes ille que dicuntur secundum eandem speciem. i. potestates irrationales que dicuntur secundum speciem: quia sunt sub specie irrationali: valent ad opposita: sed quedam sic: quedam non: ut visum est superius. Et hoc dicitur ibi. Neque quecumque secundum eandem speciem.

¶ Quedam vero potestates equivoce sunt: possibile enim non simpliciter dicitur. Sed hoc quidem quoniam verum est: ut in actu: ut possibile est ambulare: quoniam iam ambulat: et omnino possibile est esse: quoniam iam est aliquid actu: quod dicitur possibile. Illud vero quod forsitan agat: ut possibile est ambulare: quoniam ambulabit.

¶ Hic ponit aliam distinctionem: et dicit quod quedam potestates dicuntur equivoce. nam possibile non dicitur simpliciter: sed equivoce hoc est dictum. Possibile: siue potestas dupliciter dicitur. Nam dicitur quidam expositio quod possibile dicitur analogice de duplici possibili: et ostendit quid est illud duplex. Et dicit quod est quoddam possibile coniunctum cum actu: ut cum dicimus: possibile est aliquem ambulare quando iam actu ambulat: et aliud dicitur possibile quod non est simul cum actu: sed precedit actu: ut possibile est ambulare aliquem: quia ambulabit: adhuc quod non ambulat actu.

¶ Et hoc quidem in nobilibus solis potestas est illa vero et in in nobilibus: in utrisque vero verum est dicere: non impossibile esse ambulare: vel esse: et quod ambulat iam et agit: et ambulabile est.

¶ Hic declarat in quibus habet esse utraque istarum potestatum. Et dicit quod illa potestas que precedit actu habet tamen esse in rebus generabilibus et corruptibilibus: sed alia. scilicet illa que est simul cum actu habet esse in rebus immobilibus. i. in rebus ingenerabilibus: et incorruptibilibus: et dicit quod etiam illa potestas coniuncta actu habet esse in utrisque. scilicet in rebus generabilibus et corruptibilibus: et in rebus ingenerabilibus et incorruptibilibus. nihil enim prohibet aliquam rem transmutabilem esse uno modo. scilicet secundum subiectum. alio modo secundum locum et situm ad corpus celeste: ideo bene dicit quod in utrisque est verum dicere. scilicet in habentibus potentiam ante actum et cum actu: ut in eo qui ambulat in presenti: et ambulabit in futuro: verum est dicere non impossibile ambulare: immo possibile: quia equipolleret.

¶ Sic igitur possibile non est verum simpliciter de necessario dicere. alterum autem verum est. quare: quoniam partem uniuersalem sequitur: illud quod ex necessitate est: consequitur posse esse: sed non omnino.

¶ Hic philosophus soluit dubitationem. et dicit quod possibile sequitur ad necesse: sed non simpliciter: sed secundum alteram partem sui: hoc est dictum: illud possibile quod valet ad opposita: uel illud in quo potentia precedit actu: non est verum de necesse: id est non sequitur ad necesse:

sed: sed alterum est verum. scilicet illud quod non valet ad opposita: et illud in quo potentia est simul cum actu potest sequi ad necesse. Sed nota quod possibile: quod potest esse cum actu potest esse dupliciter. Uno modo quod ille actus perficiat totam potentiam: et sic sequitur ad necesse: sed illud possibile: quod non perficit actu totam potentiam: ut cum dico for. currit: ibi actus non perficit potentiam totaliter: quoniam etiam bene posset non currere. Et ideo in istis non sequitur possibile ad necesse: nisi cum reduplicatione subiecti: ut currit quando currit: non oportet plus hic dicere: nisi quod ad necesse sequitur possibile. quod non valet ad opposita: et est simul cum actu. Postea confirmat istam solutionem per talem rationem: Ad particulare sequitur uniuersale: ut ad for. sequitur homo: sed necesse est particulare: et possibile uniuersale: ergo ad necesse sequitur possibile. Et hoc dicitur ibi. Quare quoniam partes uniuersale.] quod possibile sequitur illud quod est ex necessitate: sed non omnino. i. potest valet ad opposita: uel illud in quo potentia precedit actu. Et uocat possibile uniuersale: quia se habet ad esse et non esse: et necesse dicitur particulare: quia tamen se habet ad esse. Et ita possibile dici potest genus ad necesse.

¶ Et est quidem fortasse principium quod necessarium est: et quod non est necessarium omnium uel esse: uel non esse: et alia que admodum horum consequentia considerare oportet.

¶ Hic ponit ordinem propositionum modalium. Et intendit quod necesse debet precedere omnes alias propositiones modales: et hoc est (ut dicitur quidam) propter duas rationes. Prima est: ut quidam formantur primo precedit illud: quod est principium: sed necesse est principium omnium aliarum: ergo debet precedere omnes alias. Minorem ponit in littera quando dicit quod [fortasse necessarium et non necessarium est principium esse uel non esse.] reddedo singula singulis: quod necesse est principium omnium affirmatarum: et non necesse omnium negatarum: ita quod necesse est principium essendi: et non necesse est principium non essendi. Et oportet considerare alia secundum consequentiam horum: de necesse est esse: et non necesse est esse: quia ordinantur omnes alie secundum istas. Et iste debent preponi alijs.

¶ Manifestum autem ex his que dicta sunt: quoniam quod ex necessitate est: secundum actu est. Quare si priora sunt sempiterna: et que actu sunt: potestate priora sunt.

¶ Hic probat philosophus per secundam rationem: quod ille de necesse priora sunt alijs per rationem talem. Illa que sunt actu priora sunt illis que sunt potestate: sed necessaria cum sint sempiterna sunt actu: ergo priora sunt illis que sunt potestate. Maior tenet: quod que sunt actu sunt priora. nam nihil uadit de se de potentia ad actu: ergo si aliquis sit in potentia: oportet semper quod per aliquod ens actu uadat ad actu. Et ita oportet quod illa que sunt actu sint priora illis que sunt in potentia. Et propter hoc habent quidam hanc figuram: in qua omnes de necesse preponuntur.

¶ Et hec quidem sine potestate actus sunt: ut prime substantie. alie vero sunt actu cum possibilitate: que natura priora sunt: tempore vero posteriora: alia vero nunquam sunt actu: sed potestate solum.

¶ Hic auctor incidentaliter ponit quandam distinctionem. Et dicit quod quedam sunt res in actu sine potestate ut substantie supercelestes et intelligentie: que ita sunt actu quod non in potentia passiuam precedere actu. Alia

Quidam potest quod sequitur ad necesse

Quidam potest ante cedit actus quod actus potest

Proposiciones de necesse sunt potestates ante modales lib.

sunt in actu cum potestate simul: ut omnes res generabiles et corruptibiles: que simul sunt actu cum potestate. Et addit quod illa que sunt priora natura: sunt posteriora tempore. Et legitur hoc dupliciter. Unomodo quod illud que faciat relationem ad illa que sunt actu sine potestate: ita quod dicamus que supra sunt actu sine potestate sunt priora per naturam: et alia que sunt actu cum potentia sunt posteriora tempore: sed huic sententie littera non concordat: propter quod legitur aliter et melius: ita quod illud que referatur ad illa que sunt actu simul cum potestate. Et tunc dicemus sic. quedam sunt in actu simul cum potestate que sunt priora natura. i. potentia. posteriora vero tempore. i. in actu. Nam iste res prius sunt potentia. postea vero in actu: Postea ponit tertium membrum. et dicit quod aliqua sunt in potentia: ita quod nunquam in actu. Et datur exemplum: ut continuum est potentia diuisibile in infinitum. sed nunquam est actu diuisum in infinitum: sed solum in potentia. Similiter appositio in potentia in infinitum crescere potest: sed actu non est appositio in infinitum.

Queda sit potentia a deo quod actu nunquam est potest.

Obiectio.

Solo.

Potentia passiuas duplex.

In oppositum Tamen arguitur. Nam frustra est potentia que non reducitur ad actum. ergo si continuum est in potentia diuisibile in infinitum: videtur quod actu possit esse diuisum in infinitum. Ad hoc dicendum quod si visus est quod quedam est potentia actiua: et ista non est frustra quous non reducatur ad actum. Nam habere potentiam interficiendi plures homines: talis non est frustra: et non reducatur ad actum. Alia est potentia passiuas. et ista est duplex. Nam quedam est que non est excitata ad actum: et talis non est frustra: et non reducatur ad actum. Nam materia prima est in potentia passiuas ad omnes formas: et nisi sit excitata: non est frustra: et non reducatur ad actum. Alia est potentia passiuas: que est excitata ad actum: et talis esset frustra: nisi reduceretur ad actum. Et si sit in potentia si hoc habet reduci ad actum: ita quod si sit in potentia ad purum actum: esset frustra nisi reduceretur ad purum actum: sed si sit in potentia ad actum permixtum potentie: reducitur ad actum permixtum potentia. Nunc autem continuum est in potentia ad diuidendum in infinitum: et est in potentia ad actum permixtum potentia: et non ad purum actum: ideo non est frustra: et non reducatur ad purum actum: sed ad actum permixtum potentia reduci debet: ad quem est in potentia. Et ideo reducitur ad talem et non ad alium. Et sic patet qualiter debet intelligi illa auctoritas: frustra est potentia que non reducitur ad actum.

Queritur Utrum ad non possibile sequatur impossibile? Et probatur quod non. Nam procedendo a duabus causis veritatis ad unam incidit fallacia consequentis. Sed ista: non possibile est esse. habet duas causas veritatis: ergo ad eam non sequitur hec: impossibile est esse: sed quod ista: non possibile est esse: habeat duas causas veritatis: patet per Aristotelem in libro primo priorum: qui dicit quod vniuersalis negatiua de contingentibus ad utrumlibet non conuertitur. Sed aliqui arguunt quod bene conuertitur: quia bene sequitur: nullum. a. contingit esse. b. ergo nullum. b. contingit esse. a. sed si non contingit nullum. b. esse. a. tunc quoddam. b. de necessitate est. a. Et si quoddam. b. de necessitate est. a. per conuersionem simplicem: sequitur quod quoddam. a. de necessitate est. b. sed ista non potest stare cum prima: ergo prima consequentia est bona. Ideo queritur simpliciter: ut probant quodam. Sed soluit Aristoteles: et vult quod non conuertatur

simpliciter vniuersalis negatiua ad utrumlibet. Et dicit quod ad istam: nullum. b. contingit esse. a. non sequitur ista: quoddam. b. de necessitate est. a. quia ista: nullum. b. contingit esse. a. habet duas causas veritatis. Una est: quoddam. b. de necessitate est. a. Alia: quoddam. b. de necessitate non est. a. et ideo cum duas causas veritatis habeat illa: nullum. b. contingit esse. a. ad istam non sequitur: ergo quoddam. b. de necessitate est. a. Similiter non possibile habet duas causas veritatis. Et ideo ad illam non sequitur impossibile. Preterea probatur quod ista: non possibile est esse: habeat duas causas veritatis. Quocumque sunt cause falsitatis vniuers oppositi: sunt cause veritatis alterius oppositi: sed ambe iste necesse est et impossibile sunt cause falsitatis istius. s. possibile: ergo erunt ambe cause veritatis istius. s. non possibile. Quod autem he ambe scilicet necesse: et impossibile sunt cause falsitatis huius: scilicet possibile: patet. Nam ista est falsa: possibile est hominem esse alium: quia est impossibile: similiter ista est falsa: hominem esse animal est possibile: quod necesse est: et sic iste due sunt cause falsitatis huius: scilicet possibile: ergo ambe erunt cause veritatis sui oppositi. scilicet huius: non possibile: ita quod ista erit vera: non possibile: quia necesse: uel non possibile: quia impossibile. Et sic videtur quod ad istam: non possibile est esse: non sequitur ista: impossibile est esse. Ad hac questionem dicendum breuiter quod de possibili possumus loqui dupliciter. Unomodo prout se habet ad utrumlibet: scilicet ad esse et non esse. Aliomodo prout se habet ad esse tantum: sed si accipitur possibile ad utrumlibet: sic non accipitur in prima linea inter propositiones modales: sed in prima linea accipitur prout se habet ad esse tantum: et in secunda prout se habet ad non esse. Et ideo si accipitur negatione preposita: dicendo non possibile: non habebit duas causas veritatis: sed solum vnam. Per hoc patet solutio ad argumenta. Ad primum cum dicitur per Philosophum primo priorum. quod nullum. b. contingit esse. a. habet duas causas veritatis. Concedo. quia accipitur ibi contingit: prout se habet ad utrumlibet. et non pro vno tantum. et tunc bene habet duas causas veritatis. Ad aliud cum dicitur. quecumque sunt cause esse et non esse. Concedo. Et cum dicitur quod iste dicitur: scilicet necesse est: et impossibile sunt cause falsitatis istius: scilicet possibile. verum est: accipiendo possibile ad utrumlibet: sed in prima linea non sumitur sic: sed prout tantum se habet ad esse.

Trum autem contraria est affirmatio negatiua: an affirmatio affirmatiua: et oratio oratiua: que dicitur: quoniam omnis homo est iustus: et que est: nullus homo iustus est: aut et que est: omnis homo iniustus est: omnis homo iustus est: ut Callias iustus est: Callias iniustus non est: Callias iniustus est: que harum contraria est.

Superius Dixit Philosophus de enunciatione penes aliquid additum ad terminum: id est ad subiectum et predicatum: et etiam ad compositionem. hic mouet quandam dubitationem que habet ortum circa precedentem: et habet duo. Primo mouet dubitationem. Secundo pertractat eam. Secunda ibi: Nam si ea que sunt in uoce. Prima in duas. Primo mouet dubitationem: et declarat in terminis vniuersalibus. Secundo in singularibus. Secunda ibi: Ut Callias est iustus. Sequitur illa pars: Nam si ea. In qua pertractat dubitationem. Et ha-

bet duas. Nam primo docet considerare in opinionibus anime: que sunt contraria in opinionibus. Secundo considerat in ipsis opinionibus. Secunda ibi [Nam arbitrari.] Prima in duas: Primo docet considerare in opinionibus que sunt contrarie. Secundo declarat per exempla. Secunda ibi [Dico autem.] Sequit illa pars [Nā arbitrari.] z habet duas. Primo soluit. Secundo confirmat quoddam dictum. Secunda ibi [Manifestum est autem.] Prima in duas. Primo enim soluit in opinionibus anime. Secundo concludit hoc in enunciationibus. Secunda ibi [Quare si in opinionibus.] Prima in duas. Primo ostendit q̄ opiniones que opinantur contraria predicata non sunt contrarie. Secundo q̄ ille que modo contrario opinantur sunt contrarie. Secunda ibi [Sed in quibus est falsa.] Prima in duas. Nam primo ostendit q̄ iste enunciationes que opinantur contraria predicata de contrarijs subiectis non sunt contrarie. Secundo q̄ ille que opinantur contraria predicata de eodem subiecto non sunt contrarie. Secunda ibi [Si ergo boni.] Sequitur illa pars [Sed in quibus.] in qua probat q̄ ille que opinantur contrario modo sunt contrarie: z habet duas. Primo enim probat hoc per rationes sumptas a causa. Secundo per rationes sumptas a signo. Secunda ibi [Amplius si.] Prima in quatuor fm̄ quatuor rationes: per quas probat q̄ ille que contrarie opinantur sint contrarie. Secunda ibi [Si ergo quod bonum.] Tertia fm̄ quosdam ibi [Falsus autem.] fm̄ alios ibi [Contraria.] Quarta ibi [Illa vō que est quonia.] hec est diuisio lectionis. ¶ Ad primam partem sic procedit. Mouet quādam dubitationem: z est talis. Utruz affirmatio sit cōtraria negationi: ut ista: omnis homo est iustus. huic: nullus homo est iustus: an oratio orationi: an affirmatio sit contraria affirmationi: ut huic: omnis homo est iustus: illa que est: omnis homo est iniustus: que est affirmatiua de predicato infinito: z contrario: hoc est quod queritur: Utrum enunciationes: que habēt contraria predicata: uel contrarie opinantur sint contrarie: ut omnis homo est iustus sit contraria ei que est: nullus homo est iustus: que contrarie opinantur: uel huic: omnis homo est iniustus: que est de contrario predicato. Declarat similiter in terminis singularibus: ut huius callias est iustus: sit magis contraria: callias non est iustus: que cōtrarie opinatur: uel illa callias est iniustus: que est de contrario predicato querit que istaruz sit magis contraria an illa que est de contrario predicato an illa que contrarie opinatur. z hec est dubitatio.

¶ Nam si ea que sunt in uoce sequuntur ea que sunt in anima. Illuc autem cōtraria est opinio contrarij. ut omnis homo iustus est. ei que est. omnis homo iniustus est. etiā in his que sunt in uoce affirmationibus: necesse est similiter se habere. Quod si neq̄ illuc contrarij opinatio cōtraria est: nec affirmatio affirmationi erit contraria: sed que dicta est negatio. Quare cōsiderandum est que opinio falsa opinationi uere est. Utrum negationis an certe ea que cōtrarium opinatur.

¶ Hic pertractat dubitationem. Et uult dicere q̄ ad videndum utrum iste enunciationes que contrarie opinantur uel que de cōtrarijs predicatis sunt: sint magis contrarie: aspiciendum est in opinionibus anime: cum enunciationes sunt signa opinionū que sunt in anima: ut dictum est in principio huius libri.

Nam si in opinionibus ita sit: q̄ illa que est contrarij predicati sit contraria: similiter erit in enunciationibus ut illa omnis homo est iustus: est contraria illi omnis homo est iniustus: si tamen in opinionibus ita sit: q̄ illa que contrarie opinatur sit contraria. z non illa que est contrarij predicati: similiter erit in enunciationibus: q̄ illa que est contrarij predicati: nō erit contraria sed illa enunciatio que opinatur contrario modo: z propter hoc dicit ipse: est consideranduz in opinionibus: que opinio uera false sit contraria: aut negationis. s. illa que contrario modo opinatur: aut illa que opinatur contrariuz esse predicatum. Postea cum dicit.

¶ Dico autem hoc modo. est quedam opinatio uera boni. quoniam bonum est. alia vō falsa. quoniam bonum non est. alia vō: quoniam malum similiter falsa. Que harum contraria est uere. z si est vna fm̄ quam contraria.

¶ Declarat per exempla. Et dicit q̄ quedam est opinio boni: quoniam bonum est: ut bonum est bonuz alia est boni: quoniam non est bonum: scilicet bonuz non est bonum: que est falsa. z alia similiter falsa: ut bonum est malum: mo ergo que istarum falsariū est opposita huic: scilicet bonum est: uel illa: scilicet bonum non est bonum: uel illa: bonum est malum: cuz utraq̄ sit falsa.

¶ Nam arbitrari contrarias opiniones diffiniri in eo q̄ contrariorum sunt: falsum est. Boni enim quoniam bonum est: z mali quoniam malum est. eadem fortasse opinio est. z uera siue sint plures: siue vna. sunt autem iste contrarie: sed non eo q̄ contrariorum sunt: contrarie sūt sed magis eo q̄ contrarie.

¶ Hic philosophus prosequitur cōsiderando in opinionibus. Et primo ostendit q̄ que opinantur contraria predicata de contrarijs subiectis non sint contrarie. Et dicit q̄ arbitrari contrarias opiniones diffinire id est determinate dicere: q̄ sint contrariorum. predicatorum falsum est. Nam dicere istas duas: bonum est bonum z malum est malum: que opinantur contraria predicata de contrarijs subiectis eē cōtraria: falsum est: z hoc probat sic: uera nunq̄ est cōtraria alteri uere: fm̄ q̄ est bene superius declaratur sed illa que opinantur contraria predicata de cōtrarijs subiectis contrarias esse falsum est. Et hoc pbat sic: iste possunt simul esse uere: bonum est bonum z malum est malum. Quare patet q̄ non sunt contrarie. Et ideo dicit philosophus in littera: q̄ eadem est opinio fortasse istarum que sunt de contrarijs predicatis z subiectis: eadem dicas quātum ad identitatem ueritatis in species: q̄ uere sunt: quare patet q̄ non sunt contrarie. z ideo dicit q̄ ita est: siue sit vna siue etiam dato q̄ adhuc essent plures. z dicit q̄ ista talia predicata: bonum est bonum: malum est malum non bene sunt contraria: scilicet in eo q̄ predicatorum contrariorum sunt: non dicuntur opiniones cōtrarie: sed magis si de vna re opinentur contrarie erunt.

¶ Si ergo boni quoniam bonuz est: opinio est alia autem quoniam non est bonum. est vō quoniam aliud aliquid est quod non est: neq̄ potest esse. aliarum quidē nulla ponenda est. nec quecunq̄ esse: quod non est opinat: neq̄ quecunq̄ non esse quod est. In finite enim utraq̄ sunt. z que opinantur esse quod nō est: z que non esse quod est.

Hic vult philosophus ostendere quilla que opinantur contraria predicata de eodem subiecto non sunt contrarie. Et intendit talem rationem: Tm vnum vni opponitur siue loquamur de oppositione que est contradictio: siue de oppositione que est contrarietas. de contradictione superius philosophus probauit qd vnius affirmationis vna est negatio: de contrarietate similiter satis patet: nam contraria sunt que maxime a se distant. nunc autem qd per superabundantiam dicitur vni soli conuenit: ergo vnum soluz maxime distabit ab alio: quare oportet qd solum vnum sit vni contrarium. Accipiamus ergo rationem tertiam: vnuz vni est contrarium: sed illa que opinantur contraria predicata de eodem subiecto sunt infinita et plura: ergo illa non sunt contraria: consequentiam declarat philosophus in littera: qd illa que opinantur in littera contraria predicata non sunt contraria. Et dicit qd quedam est opinio boni: quoniam est bonum: et quedam boni quoniam non est bonum: et illa opinantur contrarie. Et dicit qd aliqui sunt opiniones que opinantur bonum esse malum: qd non est nec esse potest: ut bonum est malum: bonuz est inutile: bonum est inhonestum: et nulla istaru que opinantur esse qd non est contraria prime. hec etia ille que opinantur non esse qd est: ut bonum non est iustum: bonum non est honestum: nam iste tales que opinantur esse qd non est: uel non esse qd est infinite sunt: et hec fuit minor: sed in maiori dictum est: qd tm vnum est contrarium. et ideo sequitur qd iste non sunt opposite huic: bonum est bonum. Et vide qd philosophus non accipit hic contrarietatem sicut superius accipiebat quando dixit que vniuersalis affirmatiua et negatiua erant contrarie: sed loquitur de contrarietate pro oppositione non solum contraria: sed etiam contradictoria.

Sed in quibus est fallacia: hec autem sunt ex his ex quibus sunt generationes. Ex oppositis vero generationes. quare etiam fallacie.

Hic philosophus probat qd ille que contrarie opinantur sint contrarie. Et primo per talem rationem. Ille que sunt contrarie: in quibus est predicatur falso. id est predicatur falsitas: sed qd predicetur falsitas est in illis ex quibus fiunt generationes: sed generationes fiunt ex oppositis. ergo predicatio falsa est in oppositis: sed ille que contrario modo opinantur sunt ex illis ex quibus fiunt generationes. ergo ille que contrarie opinantur sunt contrarie. Et nota fm philosophum primo physicorum. qd generationes fiunt ex oppositis: nam ex non albo fit album: et ex nigro non fit album: nisi in quantum in nigro albu includitur et ita generationes fiunt ex oppositis.

Si ergo qd bonum est: et bonum est: et maluz non est: et hoc quidem fm se illud vo fm accidens (accidit enim ei malum non esse) magis autem in vnoquoque est vera que fm se etia falsa siquidem et vera. ergo ea que est: quoniam non est bonum. quod bonum est eius que fm se est falsa est. Illa vero que est: quoniam malum est: eius que fm accidens. Quare erit falsa magis de bono: ea que est negatiouis opinio: qd ea que est contrarij.

Hic phus probat per secundam rationem: qd illa que contrarie opinantur sunt contrarie. Et intendit talem rationem: magis vera magis false est contraria: sed ista bonum est bonum: cum sit vera per se et magis vera qd ista: bonum non est malum: que est vera per acci-

dens: et illa bonum non est bonum: est magis falsa qd ista bonum est malum: qd ista bonum non est bonum est falsa per se: ista vero bonum est malum: est falsa per accidens si ergo magis falsa: est magis vere contraria huic: bonum est bonum: que est magis vera erit contraria illa bonum non est bonum: que per se est falsa: et non ista: bonum est malum. et sic ista que opinantur contrario modo erunt contrarie. et non ille que opinantur contraria predicata.

Falsus autem est maxime circa singula qui habet contrariam opinionem. Contraria enim est eorum que plurimum circa idem differunt. Qd si harum contraria est altera: magis vero contradictionis contraria est manifestum est quoniam hec erit contraria.

Secundum quosdam hic incipit tertia ratio. et formatur sic. Illa est magis contraria que habet contrariam opinionem circa singula: sed iste que opinantur contrario modo: habent contrariam opinionem circa singula. ergo ille que opinantur contrario modo erunt contrarie. Et dicit qd maiorem huius rationis declarat phus: cuius dicit contraria sunt que maxime distant a se. et minorem ipse declarat: qd iste que opinantur contrario modo habeat magis contrarias opinionem circa singula. nam cuius dicitur: omnis homo est iustus. postea qd nullus homo est iustus. habet contrariam opinionem circa singula. s. qd fortes sit iustus. et non sit iustus. similiter de omnibus singularibus tamen alij dicunt qd ibi contraria. Incipit tertia ratio. et format ibi talem rationem. Contraria sunt que maxime a se distant: sed iste que opinantur contrario modo maxime a se distant. ergo ille que contrario modo opinantur sunt contrarie: et non ille que sunt de contrarijs predicatis. Illa littera legitur diuersi modo.

Illa vero que est quoniam malum est: qd bonum est: implicita est. Et enim quoniam non bonum est: necesse est forte idem ipsum opinari.

Hic probat per aliam rationem. que talis est. Illa que est implicita non est contraria explicite: sed illa bonum est malum est implicita: alia vero explicite. ergo huic bonum est bonum: est contraria huic: bonum non est bonum: que explicite est falsa. Quare illa que contrarie opinantur: et non ille que sunt de contrarijs predicatis: erunt contrarie. Et hoc est quod dicit philosophus.

Queritur Utrum isti modi verum et falsuz faciant propositionem modalem? Et videatur qd sic. tali ratione: qd non est verum de superiori non est verum de inferiori: sed verum est superius ad necessarium. vnde omnis propositio necessaria est vera: sed non e conuerso. ergo cum verum sit superius ad necessarium: qd non est verum de uero: non est verum de necessario. et sic si verum non faciat propositio nem modalem: nec necessarium faciet: sed necessarium bene facit. ergo et verum facere videtur. Preterea propositio modalis dicit a modo determinate compositionem: sed verum et falsum determinat compositionem. ergo videtur qd faciant propositio nem modalem.

In oppositum arguitur per signum. Nam Aristoteles in libro isto quando determinat compositionem et consequentiam propositio num modalium: non facit mentionem de uero et falso. Quare videtur qd isti modi non faciant propositio nem modalem. Preterea phus primo priorum.

Boni
no est
na ma
falso b
si e ca
b: nu
malur

Veru e
qd sup

Quo dicitur
causam
modalis

quando dat mixtionem istarum de modo et de inesse non facit mentionem de uero et falso: videtur igitur quod isti modi non faciunt propositionem modales.

¶ Ad hoc videndum est qualiter dicatur propositio modalis. Unde sciendum quod quidam modi determinant alterum extremum compositionis. id est predicatum ut sortes currit. Unde scilicet est quod cursus sortis sit bonus. et talis modus non facit propositionem modalem. Alius est modus qui determinat compositionem: ut isti possibile impossibile necessarium et continens: isti enim modi determinant compositionem. Ampliant enim quo ad tempus: ut possibile et contingens usque ad tempus futurum: sed necesse et impossibile quo ad omne tempus. Nunc autem iste propositio addunt quandam specialem modum super illas de inesse. Nam ille de inesse sunt uere: quando predicatum inheret subiecto uere. Unde dato quod cursus insit omni homini hec non est uera: omnis homo currit necessario. Et sic patet: qualiter modales addunt modum speciales super illas de inesse. Nunc autem iste de uero et falso non addunt talem modum specialem: nam sunt uere simpliciter ex inherencia predicati ad subiectum. nam si cursus inest homini: hominem currere est uerum: sicut ista: homo currit ita quod non addunt iste de uero et falso aliquem modum specialem supra illas de inesse. Ideo dico quod isti modi uerum et falsum non faciunt propositiones modales.

¶ Ad argumenta dicendum. Ad primum cum dicitur quod non est uerum etc. concedo. sed tu dicitur quod uerum est superius ad necessarium. Dico quod non. nam propositio uera bene se habet ut superius ad necessarium: quia omnis propositio necessaria est uera: sed non e converso: sed iste modus uerum non est superius ad istum modum necessarium. Et ideo non sequitur: iste modus uerum: non facit propositionem modalem quod propter hoc iste modus necessarium non facit: quia iste modus uerum non est superius ad necessarium essentiale.

¶ Ad aliud cum dicitur quod propositio modalis dicit a non determinate compositionem. Dico quod non sufficit quod compositionem determinet: sed requiritur quod modum speciales addat aliquem: sed hoc non faciunt ille de uero et falso. Ideo non faciunt propositionem modalem: cum non addant aliquem modum specialem.

Queritur Utrum propositiones modales et de inesse differant specie? Et videtur quod sic. nam magis differunt propositiones de modo et de inesse quam affirmatiua et negatiua: sed affirmatiua et negatiua differunt specie: ut patuit per philosophum superius quando dicitur quod propositionum alia affirmatiua alia negatiua: et hic est diuisio generis in species: et si affirmatiua et negatiua differunt specie. multo fortius propositio modalis et de inesse specie differunt: cum magis differant.

¶ Preterea illa que differunt in forma differunt in specie: sed propositiones modales et de inesse differunt in forma. ergo differunt in specie. Quod autem in forma differant patet: nam in illis de inesse forma est inherencia predicati ad subiectum: sed in modalibus forma est determinatio compositionis: et ita cum differant in forma debent differre specie.

Oppositum patet Nam unum oppositorum nunquam sit alterum: sed propositio de inesse sit modalis: ergo non differunt specie. Maior de se patet. quod unum oppositum nunquam sit alterum. Minor patet quod propositio de inesse fiat modalis: quia cum dicitur: homo est

animal: ista propositio est de inesse. sed cum dicitur: homo necessario est animal: iam est modalis: et ita cum una possit fieri altera: non differunt specie: ut videtur.

¶ Preterea si propositiones de inesse et de modo differant specie: una non posset ad alteram sequi: sed tamen ad istas de inesse aliquando possunt sequi propositiones modales: quare videtur quod non differant specie.

¶ Ad hanc questionem dicendum quod si quidam oppositum dicant: quod propositio de inesse: et modalis specie differant. nam si dicebatur in uno argumento: illa dicimus differre in specie: que differunt in forma: sed manifestum est quod ille propositiones modales et de inesse differunt in forma: quia in illis de inesse forma est inherencia subiecti cum predicato seu compositio: sed in modalibus forma est determinatio ipsius compositionis: et sic cum in forma differat: manifestum est quod in specie differunt.

¶ Preterea (ut visum est) ille modales aliter se habent ad oppositionem et contrarietatem quam ille de inesse. Quare patet differre eas in specie ab illis.

¶ Ad argumenta dicendum. Ad primum cum dicitur: quod unum oppositum nunquam sit alterum concedo. Et cum tu dicitur quod propositio de inesse potest fieri propositio modalis. Dico quod non est uerum. An bene est uerum quod manifestum in quibus est propositio de inesse potest postea esse modalis: sed tamen put est de inesse sub tali forma non est modalis.

¶ Ad aliud cum dicitur: quod si propositiones de inesse: modales differunt specie: ad unam non sequeretur alia. Dico quod hoc non est uerum. nam aliqua propositio potest sequi ad aliam que differt ab eadem in specie: ut ad istam. sortes est homo. sequitur ergo: sortes non est asinus. et tamen iste due differunt specie.

Propos modalis et de inesse differunt

Que sit forma propositio de inesse et modalis

plus si etiam in alijs oportet similiter se habere: et hoc modo videtur bene esse dictum. Aut enim ubi quod ea que est contradictionis: aut nullus. quibus uero non est contrarium: de his est quidem falsa: ea que est uere opposita. ut qui hominem non putat esse hominem: falsus est: si ergo hec contrarie sunt etiam et alie que sunt contradictionis.

¶ Postquam philosophus probauit per rationes sumptas a causa: quod iste que contrarie opinantur sint contrarie et non ille que sunt de contrariis predicatis. hic probat per rationem sumptam a signo quod ille que contrarie opinantur sint contrarie: et cum hoc sequitur illa pars. Quare si in opinione. in qua solutionem datam in opinionibus applicat in enunciationibus: et cum hoc sequitur illa pars. manifestum. in qua probat quoddam simul positum: et sic sunt tres partes principales in lectione. Prima in duas finit duas rationes. Secunda ibi. Amplius si militer. Prima in tres. Primo ponit maiorem. Secundo minorem: Tertio conclusionem. Secunda ibi. Quibus uero non est. Tertio ibi. ergo hec contrarie. Sequitur illa pars in qua ponit secundam rationem: et habet duas. Primo ponit rationem. Secundo remouet dubium. Secunda ibi. Manifestum est quoniam non interest. Prima in tres. Nam primo ponit maiorem. Secundo minorem cum sua declaratione. Tertio conclusionem. Secunda ibi. Illi ergo que est non bonum. Tertio ibi. Quare et ei que est. Sequitur illa pars. Manifestum. et habet duo. Primo enim remouet dubium. Secundo declarat per exemplum. Secunda ibi. Ut opinio omni que opinat. Sequitur illa pars. Quare si in opinione.

Enunciati
ones qd
ria opina
tur sunt co
trarie.

in qua applicat solutionem in opinionibus datam ad enunciationes. Et diuiditur in duo. Primo ostendit qd enunciationes que contrario enunciant sunt contrarie: et declarat in contrarijs. Secundo gratia huius exemplificat de contradictorijs. Secunda ibi [Contradictorie autem.] Sequitur illa pars [Manifestum.] Et habet duo. Primo enim repetit illud suppositum. Secundo probat [Contraria sunt.] Hec est diuisio lectionis etc. Ad primam partem sic procedit: et intendit probare per duas rationes sumptas a signo: qd iste enunciationes siue opinionibus que contrarie opinantur sunt contrarie: et non ille que sunt de contrarijs et predicatis. Prima ratio talis est. Sicut est in illis opinionibus in quibus predicata non habent contraria: ita debet esse in illis in quibus predicata habent contraria. sed in illis opinionibus in quibus predicata non habent contraria sunt contrarie ille que contrario modo opinantur. ergo similiter in illis in quibus predicata habent contraria: erunt contraria que contrario modo opinantur: et non que sunt de contrario predicato. maiorem ipse declarat dicens: qd ubi cuq; dicuntur esse contraria illa que sunt contradictoria. i. que contrario modo opinantur: aut nullo: et ita patet modo illa maior qd sicut est in illis opinionibus in quibus predicata non habent contraria: ita debet esse in alijs. Minorem ipse declarat qd in illis in quibus predicata non habent contraria sunt contrarie ille que contrario modo opinantur. Nam contraria huius: homo est homo: est illa que contrarie opinatur. homo non est homo: ergo similiter in illis in quibus predicata habent contraria: et sic contraria huius: bonum est bonum. et ista: bonum non est bonum: que contrario modo opinatur.

¶ Simplicius similiter se habet opinio boni: quoniam bonum est: et non boni quoniam non bonum est: et super has boni: quoniam non bonum est: et non boni quoniam bonum est: illi ergo que est non boni quoniam non est bonum vere opinionibus: que est contraria. Non enim ea que dicit quoniam malum est: simul enim aliquando erunt vere. nunq; enim vera vere contraria est. Est enim quoddam non malum bonum: quare contingit simul esse veras. At vero nec illa que est quoniam non est malum. vera enim et hec simul enim et hec erunt. Relinquitur ergo ei que est: non boni: quoniam non est bonum: contraria ea que est non boni quoniam bonum est: falsa enim hec. Quare et ei que est boni quoniam non est bonum: et ei que est boni quoniam est bonum.

Quod fieri
debeat rō
a pmutatō
ta. p. d. i. c.

¶ Hic philosophus probat per secundam rationem: et tenet per locum a permutata proportione. Et ideo debet hic notare qd ubi cuq; arguitur a permutata proportione: debent esse quatuor. scilicet primum secundum tertium quartum: ut patet in numeris. nam sicut se habent duo ad quatuor: ita sex ad duodecim: ergo a permutata proportione: sicut duo ad sex: ita quatuor ad duodecim: et si ita arguitur necessario tenet argumentum. Modo ergo vide qd philosophus arguit a permutata proportione. arguit enim sic. sicut se habet non bonum non est bonum: ad istam: bonum est bonum: ita se habet ista: non bonum est bonum: ad istam: bonum non est bonum: ergo permutatim sicut se habet non bonum non est bonum: ad ista: non bonum est bonum: ita se habebit ista: bonum est bonum: ad istam: bonum non est bonum: sed ista non bo

num non est bonum: est contraria huic: non bonum est bonum: ergo illa: bonum est bonum: est contraria huic: bonum non est bonum. Et sic ille que contrario modo opinantur erunt contrarie: et non ille que sunt de contrarijs predicatis: in hac ratione sic procedit: qd primo ponit maiorem: secundo minores cum sua declaratione ibi [illi ergo que est.] Declarat ergo ibi qd isti: non bonum non est bonum: est contraria isti: non bonum est bonum. Nam huic non bonum non est bonum: non erit contraria ista: non bonum est malum: uel illa: non bonum non est malum. nam ista: non bonum est malum: non est contraria istius: non bonum non est bonum: nam uera non contrariatur alteri uere: sed iste ambe sunt uere. s. non bonum non est bonum: et non bonum est malum. nam ista est uera: non bonum est malum: quia latro qui est quoddam non bonum est malum. similiter ista est uera: non bonum non est bonum: quia latro qui est non bonum: et ita cum sint simul uere ille due. s. non bonum non est bonum: et non bonum est malum: non erunt contrarie. Postea probat qd illa: non bonum non est malum: non sit contraria huic: non bonum non est bonum: per eandem rationem. Nam vna uera non est contraria alteri uere: sed iste due ambe sunt uere: non bonum non est bonum: et non bonum non est malum de prima patet qd sit uera. s. qd non bonum non est bonum. De ista similiter est planum qd sit uera. s. non bonum non est malum: quia puer in cunis iacens est non bonus bonitate moris: quia nondum fecit bona opera: neq; etiam debet dici malus: quia tam paruus fecerit mala opera. et sic est ista uera: non bonum non est malum. nam puer qui non est bonus: non est malus: et sic cum sit uera: et alia similiter. s. non bonum non est bonum. sequitur ergo qd non sunt contrarie. Nam (ut dictum est) vna uera non est contraria alteri uere. Quare concludit: postq; huic non bonum non est bonum: non est contraria illa: non bonum est malum: neq; illa: non bonum non est malum: quia omnes sunt uere: relinquitur ergo qd huic: non bonum non est bonum: sit contraria illa: non bonum est bonum. Et hoc concludit similiter qd huic: bonum est bonum: erit contraria illa: bonum non est bonum: ut probatum est per locum a permutata proportione. Et ita patet qd iste opinionibus que contrarie opinantur erunt contrarie et non ille de contrarijs predicatis etc.

¶ Manifestus est ergo: quoniam nihil interest nec si vniuersaliter ponamus affirmationem. huic enim vniuersalis negatio erit contraria: ut opinioni que opinatur quoniam omne qd est bonum: bonum est: ita que est: quoniam nihil horum que bona sunt: bonum est. nam ea que est boni quoniam bonum est: si vniuersaliter sit bonum: eadem est ei que opinatur: quoniam quicquid bonum est: bonum est. Similiter autem et in non bono.

¶ Hic philosophus remouet dubium. Superius dederat ipse exemplum in propositionibus indefinitis: ut bonum non est bonum: bonum est bonum. Crederet aliquis qd non esset similiter in vniuersalibus: istud remouet dicens qd si affirmatio sit vniuersalis non differunt. nam similiter contrariatur negationi vniuersali. Et hoc declarat per exemplum dicens qd illi opinionibus que opinatur: omne bonum est bonum: est contraria illa que dicit: quoniam nihil eorum que sunt bona est bonum: id est huic: omne bonum est bonum: est contraria: nullum bonum est

Quo
possit
pellari
bonum?
et mal

Contra
tas res
pponi
vniuers

bonum. Unde dicit philosophus qd opiuo que opi natur qd bonum est bonuz; si sumat vniuersaliter erit eadem: ut omne bonum est bonum; z similitur de no bono si non bonum subiciatur.

¶ Quare si in opinione sic se habet: sunt autem he que sunt in uoce affirmationes; z negatio nes uote earum que sunt in anima: manifestu est: quoniam etiam affirmationi contraria qui dem est negatio circa idē vniuersalis: ut ei que est quoniam omne bonum: bonuz est; uel quon iam omnis homo bonus est ea que est quoni am nullum: uel nullus: contradictorie autem: quoniam non omnis: aut non omne.

¶ Hic phus postqz ostendit qualiter sit in opinioni bus: modo applicat suam solutionem in enunciatio nibus. Et dicit postqz ita est in opinionibus: qd ille que contrario modo opinantur sunt contrarie z enu ciationes sunt signa ipsarum opinionum: manifestu est qd in enunciationibus est contraria affirmatio ne gationi. i. ille que contrario modo enunciant: ut om ne bonum est bonum: nullum bonum est bonum: z omnis homo est bonus: z nullus homo est bonus. Et quia dedit modo exemplum de contrarijs: ideo gratia huius modo exemplificat de contradictorijs Et dicit qd contradictorie sunt: ut omnis homo est bo nus: non omnis homo est bonus: aut omne bonuz est bonum: non omne bonum est bonum: z sic de alijs zc.

¶ Manifestum est autem quoniam z ueraz ue re non contingit esse contrariam: nec opinionē nec contradictionem.

¶ Hic philosophus intendit probare quoddam sup positum in illa parte. Non arbitrari. Quando probat qd ille opinionēs que opinantur contraria predicata de contrarijs subiectis non sunt contrarie. supposue rat enim qd uera non est contraria alteri uere: z simili ter hoc supponit in lectione z modo repetit ut pbet illud dicens. qd manifestum est supra ex dictis qd uera non contingit uere. i. esse contrariam neqz opinionēs nec contradictionem aliquam.

¶ Contrarie enim sunt que circa idēz opposita sunt. circa eadem uerum contingit dice re eundem: simul autem non contingit eidem inesse contraria.

¶ Hic philosophus probat illud suppositum: z intē dit talem rationem. Contraria circa idem non pos sunt esse simul: sed uera circa idem possunt esse simul: ergo uera nunqz erit contraria alteri uere. Circa istaz rationem primo ponit declarationem maioris cum dicit [contraria enim.] Secundo declarationem mi noris cum dicit [Circā eadem.] maiorem cum dicit [si mul autem eadem.] hec est sententia lectionis z per consequens totius periermenias zc.

Queritur adhuc circa propositiones moda les. Utrum modus predicetur in illis: z uerbum subiciatur? Et uidetur qd modus nō predicetur: quia determinatio compositionis nō est alterum extremuz compositionis: sed modus est de terminatio compositionis: ergo non est alterum ex tremum: z ita non est predicatum: z sic modus non predicat in istis propositionibus modalibus. ¶ Itē si modus predicaretur in istis propositionibus: z di ctum quidem subiceretur: tunc cum dictum sit singu lare omnes propositiones modales essent singula res: z sic ex ipsis non contingeret sillogizare: quod tamen est falsus. Nam sic bene sillogizamus ex moda

libus: ut hic cum dicimus omnem hominem curre re est possibile: for. est homo. ergo for. currere est pos sibile. z ita cum sillogizamus ex modalibus: patet qd non omnes sunt singulares: z sic non subiciatur di ctum: quod est singulare: quia tunc eēt singulares.

Oppositum patet per philosophuz qui di xit superius qd quatuor sunt oppositiones: sicut patet in illis dictis: esse z nō esse. z sic patet qd modi predicantur in illis modalibus.

¶ Ad hanc questionem dicendum qd modi predicā tur in istis modalibus: mediante tamen uerbo: z uer bum subicitur quando uerbum est infinitiui modi: z sunt isti modi quatuor: z differunt ad se inuicē. Nam isti modi possunt ampliari compositiones: z hoc pot est esse tripliciter. Uno modo quantum ad esse per mixtum potentie: z sic sunt possibile z contingens. Alio modo quantum ad purum esse: z sic est necesse. Alio modo quantum ad priuationem puri esse: z sic est impossibile. ¶ Et nota qd possibile z contingens differunt. Nam possibile dicitur absolute non per cō parationem ad suam causam quam habet. z ideo di stinguitur quoddam contingens ut in paucioribus z quoddam ut in pluribus: z quoddam ad utrumli bet. Exempla fuerunt superius uisa. ¶ Et nota pro pter solutionem argumentoruz: qd cum dicimus ho minem currere est possibile: hic est duplex composi tio. Una est compositio in ipso dicto: ut fortem curre re: que tantum ualeat sicut ista: fortem currentem esse: Et est ibi alia compositio principalis: cum dicimus hominem currere est possibile: z ista compositio im portatur per li est: quod est uerbum principale: nunc autem modus iste possibile: est predicatum: z pars principalis compositionis: z non determinat illam compositionem principale: sed determinat compo sitionem ipsius dicti cum dicimus ita: hominem cur rere est possibile. li possibile determinat compositio nem importatam per illud dictum currere. ¶ Ulteri us notandum propter solutionem secundi argumē ti: qd iste propositiones possunt sumi dupliciter. Uno modo quantum ad subiectum enunciationis. Alio modo quantum ad subiectum locutionis. Et dicitur in istis subiectum enunciationis totum dictum. Sub iectum autem locutionis dicitur illud de quo fit locu tio: ut hominem currere uel for. nunc autem iste enun ciationes si considerentur quantum ad subiectum enunciationis: quod est dictum: cum illud dictum sit singulare omnes possunt dici singulares. Sed si con siderentur quantum ad subiectum locutionis possūt dici vniuersales uel particulares uel indefinite z sin gulares: ut omnem hominem currere est possibile: vniuersalis est: hominem currere est possibile: indefi nita est. sed cum dicimus quendam hominem curre re est possibile: particularis est. for. currere est possibi le: singularis est. Sed si considerentur omnes iste quā tum ad subiectum enunciationis quod est totum di ctum: z dictum quodlibet sit singulare: z vnum non est aliud: sed vnam est diuersum ab alio: fm hoc om nes possūt dici singulares. Per hoc patet solutio ad obiecta zc. ¶ Ad primum cum dicimus illud quod determinat compositionem non est alterum extre muz compositionis. Concedo: illius compositionis quam determinat. Unde (ut uisum est) iste modus possibile: cum dicitur fortem currere est possibile: be ne est alterum extremum compositionis principalis z non determinat compositionem principalem sed determinat compositionem ipsius dicti ut uisum est

Enixiati, onca sicut si gna opinio sum,

Veranōē p̄ria atē ei uere,

Modus ē determinatio cō pōnō,

Ex moda lib' ac silo

Nota qd modi p̄d cant i mo dalib' s' bñ finit' ui modi subiciur

¶ Pōtē z rigeō dnt Triplex ē cōtingē.

Duplex ē cōpō i p̄ p̄tō mo dalibus.

Subie ctū enūci ationis. Subiectū locutionis

Lib. II.

Ad aliud cum dicitur quod si modus predicaretur et dictum subiceretur: tunc cum dictum sit singulare: omnes propositiones modales essent singulares: et sic non contingeret sillogizare: quod falsum est. Ad hoc iam patuit solutio quod si considerentur iste modales quantum ad subiectum enunciationis: sic bene possunt dici omnes singulares quantum ad subiectum locutionis: sic non sunt omnes singulares: ut visum est. Et intellige quod dictum est: quod in modalibus debet uerbum subici ueritatem habet quando modus

accipitur nominaliter: et est uerbum infinitiui modi: aliter autem non: ut homo necessario est animal: ibi non subicitur uerbum quia non est infinitiui modi: et tamen est propositio modalis. Et sic patet ex predictis qui sunt modi facientes propositiones modales: et quod uerum et falsum non faciunt propositiones modales: sed solum isti quatuor predicti modi qui addunt modum specialem. Et ista circa lectionem sufficiant: et per consequens circa totum librum periermenias.

VENETIIS PER SIMONEM
DE LVERE,
X. DECEMBRIS. M. DVII.

Registrum.

A B C D E F G H I K L

Primus et ultimus quaterni. alij terni.

gnf. 7.